Kelahiran dan Keturunan Ibn Hazm Ibn Hazm adalah merupakan seorang tokoh dan ulama besar yang memiliki nama asli Abu Muhammad Ali ibn Ahmad ibn Sa’id ibn Hazm ibn Galib ibn Shalih ibn Khalaf ibn Ma’dan ibn Sufyan ibn Yazid ibn Abi Sufyan ibn Harb ibn Umayyah ibn Abd Syams al-Umawi, yang lebih dikenal dengan sebutan Ibn Hazm al-Zhahiri ini lahir pada suatu subuh hari Rabu di akhir bulan Ramadhan, 30 Ramadhan 384 H/ 7 November 994 M di Cordova. sebelum terbitnya matahari,139 pada masa Hisyam al-Muayyad yang memerintah pada usia 10 tahun setelah al-Hakam al-Muntashir.140 Kakeknya bernama Yazid, adalah orang yang pertama kali masuk Islam dari garis para kakeknya dan berasal dari Persia.

Hal ini menunjukkan bahwa Ibn Hazm lahir dalam keluarga yang terhormat, terpandang dan mulia. Lihat Muhammad Abu Zahra, Ibn Hazm Hayatuh wa ‘Atsaruhu wa Ara’uh wa Fiqihuh, (Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), hal. 19. 140 Hisyam adalah sosok yang kurang cerdas, kurang cekatan dan lemah, sehingga dalam pemerintahan dikendalikan oleh al-Manshur ibn Abi Amir yang mana salah satu menterinya adalah Ahmad ibn Sa’id, ayahanda Ibn Hazm. Lihat Mahmud Ali Himayah, Ibn Hazm; Biografi, Karya dan Kajiannya tentang Agama, Terj.

Berbagai ilmu keislaman sempat dikuasainya, seperti ilmu tafsir, ilmu hadis, Ushul Fiqih, ilmu kalam, ilmu kedokteran, 144 Ibn Hazm, Thauq al-Hamamah fi Ulfah wa al-Allaf, (Beirut: Dar al-Ma’arif, t.t), hal. 145. Lihat juga Muhammad Abu Zahra, Ibn Hazm Hayatuh wa ‘Atsaruhu wa Ara’uh wa Fiqihuh, (Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), hal. 23. 145 Ibid, hal. 24-25.

74 sejarah dan Bahasa Arab. Dia menekuni dan mendalami ilmu-ilmu keislaman, terutama setelah ia meninggalkan suatu jabatan dalam pemerintahan waktu itu. Dia dipandang kurang berwibawa,bahkan mendapat kecaman dari berbagai ulama.

Ibn Hazm menguasai berbagai karya tokoh (sahabat, tabi’in dan lainnya) beserta dalil dan argumentasinya serta mampu mendialogkannya dengan diskursus pemikiran para ulama dan fuqaha’ sezamannya. 148 Ibid, hal. 56-57. 149 Abu Zahra, Ibn Hazm Hayatuh wa ‘Atsaruhu wa Ara’uh wa Fiqihuh, (Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), hal. 26-27. 150 Mahmud Ali Himayah, Ibn Hazm; Biografi, Karya dan Kajiannya tentang Agama, Terj. Halid al-Kaf, (Jakarta: Lentera, 2001), hal. 57-58.

76 2. Ibn Hazm juga hebat dalam menghapal hadis-hadis nabawi beserta runtutan sumbernya, sehingga ia termasuk dalam golongan al-huffazh al-kibar dalam keilmuan hadis.

Ia juga belajar ilmu fiqih dan hadis dari Ali Abdullah al-Abdi yang dikenal dengan sebutan al-Fardhi. Di 156 Ibn Hazm, Thauq al-Hamamah fi Ulfah wa al-Allaf, (Beirut: Dar al-Ma’arif, t.t), hal. 149. Lihat juga Muhammad Abu Zahra, Ibn Hazm Hayatuh wa ‘Atsaruhu wa Ara’uh wa Fiqihuh, (Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), hal. 78. 157 TM. Hasbie ash-Shiddieqy, Pokok-pokok Pegangan Imam Mazhab, (Semarang: PT. Rizki Putra, 1997), hal. 556.

81 Cordova, gurunya yang satu ini tidak tertandingi di bidang keluasan periwayatan dan hafalan hadis, pengetahuan tokoh-tokoh hadis, kecenderungan pada ilmu pengetahuan

154.

84 besar yang hidup pada penggalan abad ke-18 M, menyamakan kapasitas Ibn Hazm dengan kebesaran tokoh pembaharu Islam, Ibn Taimiyah.163 Ibn Hazm adalah seorang penulis yang sangat produktif. Beberapa tokoh meletakkannya nomor dua dalam sejarah Islam setelah Ibn Jarir al-Thabari (w. 923 M/ 310 H) dalam hal produktivitas menulis buku. Seperti dilaporkan anaknya, Abu Rafi’ al-Fadhl, karya Ibn Hazm dalam berbagai disiplin ilmu mencapai 400 jilid atau sama dengan 800.000 lembar kertas.164 Karya-karyanya mencakup sastra, sejarah, bahasa, fiqih, ushul fiqih, tafsir, hadist, filsafat dan perbandingan agama.

ketika memberikan komentar tentang al-Muhalla mengatakan: “Aku tidak melihat dari buku-buku Islam yang lebih baik dari al-Muhalla Ibn Hazm dan al-Mughni Ibn Qudamah al-Maqdisi.”165 163 Anwar Khalid, Zhahiriyah Ibn Hazm; Nazhariyyah al-Ma’rifah wa Manahiju al-Bahts, (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M), hal. 120. 164 Syamsuddin Muhammad ibn Ahmad ibn Usman al-Dzahabi, Siyar A’lam Nubala’, (Beirut: Dar al-Fikr, 1408 H/ 1988 M), juz. 3, hal. 325. 165 Syamsuddin Muhammad ibn Ahmad ibn Usman al-Dzahabi, Tadzkirah al-Huffazh, (Berut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), juz. 3, hal. 1150.

85
D. Karya-Karya Ibn Hazm Ibn Hazm layak menyandang gelar ulama ensiklopedik dan integralistik. Ulama dengan wawasan seperti ini tidak kaku, karena memiliki pendekatan multifaced dalam menyelesaikan masalah. Karya-karya Ibn Hazm mencakup hampir semua cabang ilmu bahkan termasuk kedokteran.

Pendapat mereka tidak diperhitungkan sebagai pemikiran ilmiah, mereka dicerca dan disakiti hanya karena kadang-kadang hal yang sepele.174 173 Abu al-‘Abbas Ahmad ibn Muhammad ibn Ibrahim ibn Abi Bakar ibn Khallikan, Wafayatu al-A’yan wa Anba’ Abna’ al-Zaman, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1409 H/ 1989 M), juz. 3, hal 325. 174 Yusuf al-Qaradhawi, Kaifa Nata’amal ma’a al-Turast wa al-Tamadzhub wa al- Ikhtilaf, (Beirut: Dar al-Fikr, 1419 H/ 1999 M), hal. 227-228.

92 Dalam membaca Ibn Hazm tidak banyak orang yang bisa berlaku proporsional dalam memberikan penilaian.175 Kebanyakan mereka terjebak pada penilaian hitam putih karena posisi Mazhab Zhahiri yang menolak konsep qiyas dan ta’lil al-ahkam.176 Kita misalnya menemukan

Al-Dzahabi yang mengutip pendapat ini menyatakan: “Sekalipun Ibn al-‘Arabi adalah seorang ulama brilian, tapi tetap derajatnya masih di bawah Ibn Hazm sehingga tidak layak ia memberikan penilaian buruk.”179 Ibn Katsir juga menceritakan dalam al-Bidayah wa al-Nihayah bahwa suatu ketika pada tanggal 22 Muharram 763 H, ia bermimpi bertemu dengan gurunya, Imam Nawawi (w. 1278 M/ 676 H). Ia lantas bertanya pada gurunya 175 Anwar Khalid, Zhahiriyah Ibn Hazm; Nazhariyyah al-Ma’rifah wa Manahiju al-Bahts, (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M), hal. 129. 176 Muhammad Rasyid Ridha, Tafsir al-Manar, (Beirut: Dar al-Fikr, 1403 H/ 1983), juz. 7, hal. 50. 177 Abdurrahman Abu Zaid Waliuddin bin Khaldun, Muqaddimah ibn Khaldun, (Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), juz. 2, hal. 112. 178 Abu Bakar Ibn al-'Arabi, al-‘Awasim min al-Qawasim fi Tahqiq Mawaqif al-Shahabah ba’da Wafat al-Nabi, (Beirut: Dar al-Jail, 1409 H/ 1989 M), hal. 325. 179 Syamsuddin Muhammad ibn Ahmad ibn Usman al-Dzahabi, Siyar A’lam Nubala’, (Beirut: Dar al-Fikr, 1408 H/ 1988 M), juz. 3, hal. 327.

93 tersebut mengapa dalam kitab al-Majmu’ (syarh untuk kitab al-Muhadzzab karya al-Syirazi) ia sama sekali tidak menukil pendapat Ibn Hazm. Al-Nawawi menjawab karena ia tidak menyukainya.

bahwa ia telah salah dalam ijtihadnya tersebut, saya tetap tidak mengkafirkan dan tidak menyebutnya sesat, karena semua perkataan bisa ditinggalkan dan bisa diambil, kecuali perkataan Rasulullah Saw.”182 Beberapa ulama lain yang apresiatif terhadap Ibn Hazm adalah Imam al-Ghazali (w. 1111 M/ 505 H), al-Suyuthi (w. 1505 M/911 H) dan tentu saja penulis biografi terbesar abad 20, Abu Zahrah (w. 1974 M/1394 H). Namun lebih dari itu, 180 Abul Fida’ Imaduddin Ismail ibn Umar ibn Katsir al-Qurasyi al-Bushrawi al-Dimasyqi, al-Bidayah wa al-Nihayah, (Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), hal. 14), hal. 332. 181 Yusuf al-Qaradhawi, Kaifa Nata’amal ma’a al-Turast wa al-Tamadzhub wa al- Ikhtilaf, (Beirut: Dar al-Fikr, 1419 H/ 1999 M), hal. 174. 182 Syamsuddin Muhammad ibn Ahmad ibn Usman al-Dzahabi, Siyar A’lam Nubala’, (Beirut: Dar al-Fikr, 1408 H/ 1988 M), juz. 3, hal. 202. Lihat juga Syamsuddin Muhammad ibn Ahmad ibn Usman al-Dzahabi, Tadzkirah al-Huffazh, (Berut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), juz. 3, hal. 1143.

94 tokoh yang berani menyebut Ibn Hazm sebagai pembaharu di abad kelima adalah Muhammad Rasyid Ridha (w. 1935 M/1354 H) dalam Tafsir al-Manar-nya. Menurutnya Ibn Hazm adalah satu-satunya orang yang berani menyuarakan dengan lantang sikap anti taklid terhadap empat mazhab fiqih dan menyerukan untuk kembali kepada al-Qur’an dan sunnah pada masa di mana loyalitas terhadap mazhab sudah mengental mengalahkan loyalitas terhadap teks agama.183
F. Ibn Hazm afat Ibn Hazm wafat pada hari Ahad, dua hari terakhir pada bulan Sya’ban 456 H/ 15 Agustus 1064 M. dengan umur 71 tahun 10 bulan 29 hari di padang Lablah, sebuah desa di bagian Barat Andalusia di Selat Laut Besar. Namun ada yang mengatakan bahwa beliau meninggal di desa kelahirannya, Montlisam.184
G. Tinjauan Penelitian yang Relevan

Berdasarkan penelusuran yang telah penulis lakukan terhadap buku-buku, hasil penelitian ilmiyah, jurnal hukum, yang ada keterkaitan dengan wasiat wajibah dan pemikiran Ibn Hazm, maka penulis menemukan beberapa tulisan, buku, karya ilmiah dan jurnal hukum sebagai berikut : 1. Wasiat wajibah: Pergumulan antara hukum adat dan hukum Islam di Indonesia karya Ahmad Junaedi. Buku ini berusaha menjelaskan denagan menyoroti pasal 183 Muhammad Rasyid Ridha, Tafsir al-Manar, (Beirut: Dar al-Fikr, 1403 H/ 1983), juz. 7, hal. 52. 184 Muhammad Abu Zahra, Ibn Hazm Hayatuh wa ‘Atsaruhu wa Ara’uh wa Fiqihuh, (Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), hal. 537.

95 209 Kompilasi Hukum Islam tentang wasiat wajibah yang diberikan untuk anak angkat menurut hukum Islam. peraturan ini dianggap baru apabila dikaitkan dengan aturan fikih bahkan perundang-undangan kewarisan yang berlaku diberbagai dunia Islam kontemporer.